7. Quamquam igitur optimae huius adque inexplicabilis intelligentiae sensu animus gauderet, quod hanc in parente suo et creatore immensae aeternitatis infinitatem ueneraretur, tamen studio adhuc intentiore ipsam illam infiniti et
5 aeterni Domini sui speciem quaerebat, ut incircumscribtam immensitatem in aliquo pulchrae intelligentiae esse opinaretur ornatu. In quibus cum religiosa mens intra inbecillitatis suae concluderetur errorem, hunc de Deo pulcherrimae sententiae modum profeticis uocibus adpraehendit: *De magnitudine enim operum et pulchritudine creaturarum consequenter generationum conditor conspicitur*^a. Magnorum creator in maximis est et pulcherrimorum conditor in pulcherrimis est. Et cum sensum ipsum egrediatur operatio,
10 omnem tamen sensum longe necesse est excedat operator.
15 Pulchrum itaque caelum aether terra maria et uniuersitas omnis est, quae ex ornatu suo, ut etiam Graecis placet, digne cosmos id est mundus nuncupari uidetur. Sed si hanc ipsam rerum pulchritudinem ita sensus naturali metitur instinctu

d. Ps. 138, 7-10

7. a. Sag. 13, 5

1. C'est un attribut de Dieu d'être incirconscrit : comp. NOV., *Trin.* 2, 11-12. Hilaire, note J. Doignon, a bien su exprimer l'ineffabilité de Dieu dans des phrases où l'un des membres est neutralisé par le démenti que lui apporte l'autre. Mais il ne s'est pas contenté non plus de ces formules souvent très subtiles. Voir DOIGNON 1991b, p. 181-193.

2.... *religiosa mens*, c'est-à-dire « un esprit rempli de respect pour les choses de Dieu ».

tu y es ; si je descends dans les enfers, tu es là aussi. Si je prends mes ailes avant l'aurore et m'en vais habiter au fin bout de la mer, là ta main me conduira et ta droite me tiendra^d. » Aucun lieu n'est privé de Dieu ; il n'en est aucun qui ne soit en lui. Il est aux cieux, il est dans les enfers, il est par-delà les mers. Au-dedans il habite, il déborde par dehors. Ainsi tout en possédant, il est aussi possédé ; il n'est enfermé dans rien, mais il n'est rien où il ne soit¹.

Découverte de *Sag.* 13, 5 :
Dieu se dévoile
dans les créatures

7. Donc, bien que cette connaissance excellente et ineffable réjouît mon âme à l'idée de vénérer dans son

Père et son Créateur pareille infinité d'éternité sans borne, cependant cette âme cherchait avec un désir encore plus vif la splendeur même de son Seigneur infini et éternel, afin de concevoir l'immensité sans borne dans je ne sais quel lustre d'une idée belle en elle-même. Enfermé qu'il était à cet égard dans les erreurs de sa faiblesse, l'esprit rempli de piété² découvrit dans les textes inspirés cette très belle façon de s'exprimer au sujet de Dieu : « En effet la grandeur des œuvres et la beauté des créatures font voir, à bien raisonner, la beauté qui les engendre^a. » Le créateur des grandes choses est là dans les plus grandes et l'auteur des très belles choses est dans les très belles choses. Et comme l'œuvre passe l'intelligence, il faut bien que l'ouvrier excède de loin toute intelligence.

Or donc le ciel est beau, et l'éther, la terre, les mers et tout l'univers, lequel, par la façon dont il est paré, semble bien mériter le nom que les Grecs lui donnent : *cosmos*, c'est-à-dire « ordre³ ». L'intelligence mesure bien, par un instinct naturel, cette beauté des choses, comme il en advient

3. Cf. TERT., *Apol.* 17, 1 ; *Adu. Herm.* 40, 2 ; *Adu. Marc.* 1, 13, 3 (SC 365, p. 144 s.).

20 ut etiam in quarundam uolucrum ac pecudum accidit specie, ut dum infra sententiam sermo est, sensus tamen idipsum intellegens non eloquatur, quod tamen rursus dum sermo omnis ex sensu est, sensus sibi ipse loquatur intellegens, nonne huius ipsius pulchritudinis Dominum necesse est totius pulchritudinis esse pulcherrimum intellegi ? Vt
25 cum aeterni ornatus sui species sensum intellegentiae omnis effugiat, opinionem tamen intellegentiae sensus non relinquat ornatus ? Adque ita pulcherrimus Deus est confitendus, ut neque intra sententiam sit intellegendi neque extra intellegentiam sentiendi.

8. His itaque piae opinionis adque doctrinae studiis animus inbutus in secessu quodam ac specula pulcherrimae huius sententiae requiescebat, non sibi relictum quidquam aliud a natura sua intellegens, in quo maius officium praestare conditori suo munusue posset, quam ut tantum eum esse intellegeret, quantus et intellegi non potest et potest credi : dum intellegentiam et fides sibi necessariae religionis adsumit, et infinitas aeternae potestatis excedit.

9. Suberat autem his omnibus naturalis adhuc sensus, ut pietatis professionem spes aliqua incorruptae beatitudinis aleret, quam sancta de Deo opinio et boni mores quodam uicticis militiae stipendio mererentur. Neque enim fructus
5 aliquis esset bene de Deo opinari, cum omnem sensum mors perimeret et occasus quidam naturae deficientis aboleret. Porro autem non esse hoc dignum Deo ratio ipsa suadebat,

1. On notera cette brève analyse du dynamisme de l'intelligence, cherchant son objet par-delà les représentations ou les concepts qu'elle peut former. Ici encore on pourra établir un parallèle avec l'épistémologie de Grégoire de Nysse : voir notamment M. CANÉVET, *Grégoire de Nysse et l'herméneutique biblique*, Paris 1983, p. 36 s.

2. Sur l'argument tiré de la beauté de Dieu, cf. MIN. FÉL., *Oct.* 18, 4, mais déjà CIC., *De nat. deorum* 2, 34, 87. Cf. DOIGNON 1971, p. 130.

même face à certains oiseaux ou quadrupèdes : le discours étant inadéquat à l'idée, l'intelligence qui en prend conscience s'abstient de paroles. En même temps cependant, comme tout discours provient de l'intelligence, cette intelligence s'exprime à elle-même cette inadéquation dont elle a pris conscience¹. Dès lors, ne faut-il pas concevoir le Seigneur de toute cette beauté comme plus beau que toute beauté ? Si bien que la splendeur même du rayonnement éternel échappe à la perception de toute intelligence, quoique l'intelligence ne laisse pas de percevoir une idée de ce rayonnement. De sorte que Dieu doit être déclaré supérieurement beau d'une façon telle qu'il n'est pas enfermé par la perception de notre intelligence, mais n'est pas en dehors de notre intelligence en sa perception².

8. Pénétrée par la qualité religieuse de ces opinions et de cet enseignement, mon âme se reposait dans la sorte de retraite et d'observatoire que lui offraient ces idées excellentes, comprenant que sa nature ne lui laissait aucun hommage ou tribut à rendre à son Créateur, sinon de comprendre qu'il était trop grand pour être compris, mais pouvait être cru³. Car, la foi entreprend de comprendre, quoiqu'avec le respect religieux qui s'impose, mais l'infinité de l'éternelle Puissance la déborde.

9. Sous-jacent à tout cela, il y avait encore un sentiment inspiré par la nature : la profession de foi devait être alimentée par l'espérance d'une béatitude incorruptible, méritée, comme la solde d'une armée victorieuse, par une pieuse idée de Dieu et des mœurs bonnes. Car il ne servirait de rien d'avoir de Dieu une idée saine dès là que la mort éteindrait toute conscience et que le déclin de la nature à son couchant l'abolirait. Qui plus est, la raison elle-même persuadait qu'il

3. Cf. *Trin.* I, 12 ; II, 7 ; IX, 72 ; XI, 23.

deduxisse eum in hanc participem consilii prudentiaeque uitam hominem sub defectione uiuendi et aeternitate moriendi : ut in id tantum non existens substitueretur, ne substitutus existeret, cum constitutionis nostrae ea sola esse ratio intellexeretur, ut quod non esset esse coepisset, non ut quod coepisset esse non esset.

10. Fatigabatur autem animus partim suo partim corporis metu. Qui cum et constantem sententiam suam pia de Deo professione retineret, et sollicitam de se adque hoc occasuro secum, ut putabat, habitaculo suo curam recepisset, post cognitionem legis ac profetarum istiusmodi quoque doctrinae euangelicae adque apostolicae instituta cognoscit : *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in eo uita est, et uita erat lux hominum, et lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non conpraehenderunt. Erat homo missus a Deo, cui nomen erat Iohannes. Hic uenit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Non erat*

1. Le verbe *substitueretur*, au sens de « être constitué », « être établi », comme dans *Trin.* VI, 18 ; IX, 37 ; XII, 55.

2. Cf. *Tr. Ps.* 62, 3 ; 145, 2. J.C.M. VAN WINDEN (dans MEIJERING, *Trinity*, p. 42) compare cet argument avec ce qu'on trouve chez Grégoire de Nyse : si Dieu avait créé l'homme à sa ressemblance, avec tout ce que cela comporte, pour l'abandonner ensuite à la mort, il ressemblerait à des enfants qui, dans leurs jeux, s'appliquent à fabriquer des objets qu'ils détruisent aussitôt (*In Sanctum Pascha*, GNO IX, 253, 22 s.).